



e289365b

## Renteprognose: Flere rentestigninger på vej

Videncentret for  
Landbrug -  
Makroøkonomi

Landbrugsavisen 11. marts 2011, Økonomi, side 6

### Skejby forventer en F1-rente på to en halv procent om et år.

Af Morten L. Handrup

En epoke med historisk lave renter er slut. De korte markedsrenter er trukket op fra bunden i 2010, og Den Europæiske Centralbank varmer op til en renteforhøjelse til april. Formentlig den første i en mindre serie på to-tre renteforhøjelser à 0,25 procentpoint i år.

Sådan lyder nogle af konklusionerne i en ny renteprognose fra Videncentret for Landbrug .

»De korte europæiske renter afgøres pt. af udviklingen i råvarepriserne og eventuelle afledte effekter, mens andre forhold som vækst , gældsætning, ledighed og boligmarked vil spille en mindre rolle,« siger erhvervsøkonomisk chef Klaus Kaiser , Videncentret for Landbrug .

### Normalisering

»Samlet set er de hidtidige og kommende rentestigninger mest af alt et udtryk for en normalisering af renteniveauerne efter et par år med ekstremt lave, krisebetingede renter . Det, vi oplever, er derfor ikke starten på en ny stor rentecyklus , men en tilpasning til en konjunktursituation , der gradvist normaliseres,« siger Klaus Kaiser .

Han forventer, at renten bliver sat op med en kvart procent allerede til april.

»Priserne på energi og fødevarer er steget mere end ventet, og det er et spørgsmål, om det er nok med en stigning på en kvart procent til april.« Det nye er ifølge Klaus Kaiser , at den forventede renteforhøjelse er fremrykket med et halvt år, og han forventer derfor også flere rentestigninger .

»Der kommer måske en før sommerferien, pga. energipriserne, og så kommer der eventuelt yderligere en rentestigning på en halv procent i andet halvår,« vurderer Klaus Kaiser , der fastholder, at renten fortsat vil være lav.

»Der er tale om beskedne rentestigninger , som på 12 måneders sigt vil bringe den etårige rente på rentetilpasningslån eksklusiv bidrag op på ca.

to en halv procent og godt tre procent på 24 måneders sigt,« siger Klaus Kaiser .

---

### Alt materiale i Infomedia er ophavsretligt beskyttet.

Kunden må ikke sælge, videregive, distribuere, gengive eller mangfoldiggøre materiale fra Infomedia uden særlig og skriftlig aftale med Infomedia. Overført (downloadet) materiale skal slettes efter anvendelsen og må ikke indlægges i informationsgenfindingsystemer, som for eksempel elektroniske postsystemer, databaser, fælles netværk eller lignende.

### Videreformidling.

Kunden må foretage videreformidling (ved videreformidling forstås kopiering, distribution via elektronisk post, tilrådighedsstillelse i databaser, på netværk eller lignende) af modtagne overskrift- og indledningsformater inden for kundens egen virksomhed. Al anden videreformidling af materiale fra Infomedia skal aftales skriftligt med Infomedia.